UBND THÀNH PHỐ HÀ NỘI
SỞ NỘI VỤ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 7187/SNV-SBN
V/v hướng dẫn bổ sung về đánh giá,

xếp loại chất lượng CBCCVC
năm 2025

Hà Nội, ngày 27 tháng 11 năm 2025

Kính gửi:
     - Các Sở, ban, ngành;
     - Ủy ban nhân dân các xã, phường;
    - Đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Thành phố.

Thực hiện các Nghị định của Chính phủ và Quyết định của Thành ủy Hà Nội
về đánh giá, xếp loại đối với cán bộ, công chức, viên chức, lao động hợp đồng
trong hệ thống chính trị thành phố Hà Nội; Sở Nội vụ đã ban hành Hướng dẫn số
6824/HD-SNV ngày 13/11/2025 và Văn bản số 6825/SNV-SBN ngày 13/11/2025
về việc đánh giá, xếp loại chất lượng hằng năm đối với cán bộ, công chức, viên
chức, lao động hợp đồng làm việc trong các cơ quan nhà nước, đơn vị sự nghiệp
công lập thuộc thẩm quyền quản lý của UBND thành phố Hà Nội.

Ngày 19/11/2025, Thành uỷ Hà Nội ban hành Quy định số 03-QĐ/TU về
Kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng đối với tổ chức đảng, đảng viên và tập
thể, cá nhân cán bộ lãnh đạo, quản lý trong hệ thống chính trị của Đảng bộ thành
phố Hà Nội. Ngoài ra, tiếp thu ý kiến của một số xã, phường trong quá trình triển
khai công tác đánh giá, xếp loại năm 2025, Sở Nội vụ hướng dẫn bổ sung một số
nội dung sau:

1. Về xếp loại chất lượng
Tại Văn bản số 6824/HD-SNV hướng dẫn quy định tỷ lệ cán bộ, công chức,

viên chức, lao động hợp đồng xếp loại “Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ” trong tổng
số cán bộ, công chức, viên chức tại cùng cơ quan, tổ chức, đơn vị và đối với từng
nhóm đối tượng có nhiệm vụ tương đồng không quá tỷ lệ đảng viên được xếp loại
“Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ” theo quy định của Đảng.

Tại mục 1.5 Điều 11 Quy định số 03-QĐ/TU ngày 19/11/2025 của Thành uỷ
Hà Nội quy định:

“Số lượng tập thể, cá nhân được xếp loại "Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ"
không vượt quá 20% tổng số tập thể, cá nhân được xếp loại "Hoàn thành tốt nhiệm
vụ" theo đối tượng có vị trí, vai trò, chức năng, nhiệm vụ tương đồng, do cấp có
thẩm quyền xem xét, quyết định.

Trường hợp tổ chức, cơ quan, đơn vị có thành tích xuất sắc, nổi trội, tạo sự
chuyển biến tích cực, hoàn thành vượt kế hoạch các công việc được giao, mang lại giá
trị, hiệu quả thiết thực trong tổ chức thực hiện thì cấp có thẩm quyền quyết định tỉ lệ

2
hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ đối với tập thể, cá nhân thuộc phạm vi quản lý, không
vượt quá 25% tổng số tập thể, cá nhân được xếp loại "Hoàn thành tốt nhiệm vụ".

2. Một số nội dung liên quan việc đánh giá cán bộ, công chức, viên chức, lao
động hợp đồng xã, phường

2.1. Trình tự đánh giá đối với công chức Ban Chỉ huy trưởng Quân sự xã,
phường

a) Công chức làm báo cáo tự đánh giá kết quả công tác theo nhiệm vụ được giao
theo mẫu số 02 ban hành kèm theo Hướng dẫn này, tự nhận xét ưu, nhược điểm trong
công tác và trình bày báo cáo tự đánh giá kết quả công tác theo nhiệm vụ được giao tại
cuộc họp đánh giá công chức hằng năm để mọi người tham dự đóng góp ý kiến;

b) Tập thể Ban Chỉ huy Quân sự xã, phường và đại diện công chức của
UBND xã, phường (Mỗi phòng chuyên môn cử 01 đại diện) họp tham gia góp ý. Ý
kiến góp ý được lập thành biên bản và thông qua tại cuộc họp;

c) Chủ tịch UBND xã, phường đánh giá, quyết định xếp loại công chức và
thông báo đến công chức.

2.2. Việc đánh giá, xếp loại viên chức ngành giáo dục và đào tạo
Việc đánh giá, xếp loại viên chức ngành giáo dục và đào tạo thực hiện sau

khi kết thúc năm học (năm công tác), hoàn thành trước ngày 01 tháng 7 hằng năm
(Viên chức lãnh đạo, quản lý ngành giáo dục và đào tạo hoàn thành theo tiến độ
thực hiện của cán bộ, công chức lãnh đạo quản lý xã, phường); Đối với viên chức
các trường trung cấp, cao đẳng, đại học, thời điểm đánh giá, xếp loại do người
đứng đầu đơn vị sự nghiệp quyết định phù hợp với đặc điểm hoạt động của đơn vị.

2.3. Thời gian công tác để làm căn cứ đánh giá, xếp loại chất lượng năm
2025 đối với cán bộ, công chức, viên chức, lao động hợp đồng xã, phường

 Thời gian công tác để làm căn cứ đánh giá, xếp loại chất lượng năm 2025
đối với cán bộ, công chức, viên chức, lao động hợp đồng xã, phường tính từ ngày
01/7/2025. Trường hợp có kết quả đánh giá, xếp loại đối với thời gian công tác
trước khi sắp xếp đơn vị hành chính theo mô hình chính quyền địa phương 02 cấp,
thì được sử dụng kết quả này để xem xét, đánh giá, xếp loại chất lượng năm 2025.

Sở Nội vụ bổ sung hướng dẫn, gửi các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện
theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND Thành phố (để b/c);
- Ban Tổ chức Thành ủy;
- Giám đốc, các Phó Giám đốc Sở Nội vụ;
- Các phòng: SBN, XDCQ;
- Lưu: VT, SBNkatt(02b).

KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thị Liễu

		2025-12-01T11:16:03+0700

		2025-12-01T12:29:15+0700
	Nguyễn Thị Liễu

		2025-12-01T13:46:50+0700